
Rodičia majú túžbu vo viere vychovávať svoje deti, ale 
niekedy im chýbajú konkrétne podnety alebo inšpirácia, 

čo sa týka obsahu alebo formy. Preto je tu  
 

 JUBILEJNÁ RODINNÁ KATECHÉZA 
(Katechéza je vhodná pre dospievajúce a dospelé deti.) 

 
ideálne je, ak katechézu vedie otec rodiny 
Každý člen rodiny si premyslí odpovede na tieto otázky: 
• Aký nový krok v živote by si rád urobil, aby si bol 
bližšie k Bohu? 
• Kedy si naposledy zažil, že si sa cítil ako nový 
človek? 
• Rozhodol si sa prestať robiť niečo, čo ti ubližovalo? 
• Aké rozhodnutie musíš urobiť, aby si prijal nový 
život, ktorý ti Boh ponúka? 
Členovia rodiny sa k týmto otázkam vyjadria. 
 
Biblický text: „Hľa, ja tvorím čosi nové, teraz to klíči; 
nebadáte? Áno, na púšti urobím cestu a rieky na 
pustatine.“ (Iz 43, 19)  
 

Krátky výklad: Boh nám ponúka nový život, život 
premenený Ježišovým vzkriesením. Nový život nie je 
len vonkajšia zmena, ale premena v srdci. Boh nás 
pozýva k nádeji, že on nám pomôže stať sa lepšími, 
úprimnejšími a autentickými. On stále tvorí nové. 
Môžeme mu dôverovať, že má riešenie a cestu aj pre 
naše životy. Veľká noc nám ukazuje, že aj v 
najtemnejších chvíľach je pre nás pripravená nádej a 
nový začiatok. Kristus nám ukazuje, že smrť nie je 
koniec, ale začiatok nového života.  
 

Otázky na zamyslenie:  
• Aké prekážky nám bránia prijať nový život v 
Kristovi?  
• Ako sa môžeme otvoriť Božiemu pôsobeniu v 
našom živote?   
• Prečo je dôležité dôverovať Bohu, keď čelíme 
novým výzvam? 
 

Čítanie Svätého písma:  
Vzkriesenie Lazára   Jn 11, 1-44 

pokračovanie vo vedľajšom stĺpčeku 

Ježiš svojou mocou obnovil život Lazárovi a ukázal, že 
on je „vzkriesenie a život“. Tento príbeh nám 
pripomína, že Boh nás povoláva k životu, ktorý je 
plný nádeje a premien. 
 
Príklad: Predstavte si, že sa nachádzate na prahu 
veľkej zmeny – možno máte pred sebou výzvu, ktorá 
vám pripadá neprekonateľná. Práve v týchto 
momentoch nás Boh pozýva dôverovať mu a 
prekročiť bránu strachu a neistoty. Ako Lazár vstal z 
mŕtvych, aj my sme pozvaní vstať zo všetkých našich 
ťažkostí a začať nový život. 
 

Pieseň 
Z youtube si pustite pieseň: „Všetko tvoríš nové“, od 
Rieky života. Pusťte si ju aj opakovane a skúste ju 
spievať spolu s Riekou života.  
 

Symbolická pripomienka: Tento týždeň budem so 
sebou nosiť nejaký predmet (krížik, ruženec, prsteň 
či náramok), ako pripomienku rozhodnutia žiť nový 
život v Kristovi.  
 

Modlitba:  
Pane, ďakujeme Ti za dar nového života, ktorý si nám 
ponúkol svojím vzkriesením. Daj nám odvahu 
prekročiť bránu strachu a vykročiť do budúcnosti, 
ktorá je naplnená Tvojou nádejou. Amen. 
 
Záverečná myšlienka:  
Nový život v Kristovi je pred nami a čaká nás ako 
otvorená brána. Každý krok, ktorý urobíme k zmene, 
nás priblíži k Bohu a k životu plnému nádeje. Buďme 
pripravení dôverovať Bohu a ísť za ním, pretože on je 
naša cesta a nádej. 

prevzaté z www.jubileum2025.sk  a skrátené 
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PETER, MILUJEŠ MA? 
 

Svätý Peter, pôvodným menom Šimon, bol rybár z 
Betsaidy v Galiley. Spolu s jeho bratom Andrejom bol 
povolaný Ježišom slovami: „Poďte za mnou a urobím 
z vás rybárov ľudí“ (Mt 4,19). 

V dnešnom evanjeliu Peter hovorí ostatným 
apoštolom: „Idem loviť ryby." Povedali mu: „Pôjdeme 
aj my s tebou.“ Išli a nastúpili na loď. Ale tej noci 
nechytili nič. Ježiš sa ich opýtal: „Deti, máte niečo na 
jedenie?“ Odpovedali mu: „Nemáme.“ On im povedal: 
„Spustite sieť z pravej strany lode a nájdete.“ Oni 
spustili a pre množstvo rýb ju už nevládali vytiahnuť. 

Ryba sa po grécky povie „ichthys“ – a z písmen tohto 
slova je označenie Vykupiteľa: Iesous Christos, Theou 
Ichyos, Soter (Ježiš Kristus, Syn Boží, Spasiteľ). Je to 
znak prvých kresťanov,  ktorí ho písali počas 
prenasledovania do piesku alebo na skalu.  

Keď sa najedli, Ježiš sa opýtal Šimona Petra: „Šimon, 
syn Jánov, miluješ ma väčšmi ako títo?“ Odpovedal 
mu: „Áno, Pane, ty vieš, že ťa mám rád.“ Ježiš mu 
povedal: „Pas moje baránky.“ To sa opakovalo s 
malými zmenami 3x. Petra zarmútilo, že sa ho tretí 
raz spýtal: „Máš ma rád?“, a povedal mu: „Pane, ty 
vieš všetko, ty dobre vieš, že ťa mám rád.“ Ježiš mu 
povedal: „Pas moje ovce!  

A tak vidíme,  že povolanie rybára sa zmenilo nielen 
na "rybolov ľudí " - čiže získavanie nových kresťanov,  
ale aj na pastiera Božieho ľudu.  

Keby sa nás Pán opýtal: "Miluješ ma?", aká by bola 
naša odpoveď?           sestra Mária Cecília Kasanová 

http://www.jubileum2025.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

5. – 11. máj 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 
Poď. za 35 r. manž. a BP pre deti 
a vnúčatá č.  150 (TM) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

 

Poď. za uzdravenie, BP a ochrana PM pre 
rod.  č. 591 (TM) 
 
+  Terézia Vojtkuliaková r. Michlíková 
(50. výr.) a + manžel č. 530 (SH)  

14:00 
 

Streda 
18:00 

 Za zdravie syna Stana a BP pre rod. č. 767 
(TM) sv. omša pre deti  
 

+ Mária Repová a + otec Július Repa (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

Poď.  za životné jubileum č. 977 (SH) 
 

Poď. za 50 r. ž. ZBP pre rodinu (TM)  

6:30 
Piatok 
17:45 

 

+ manžel a ZBP pre rodinu č. 256 (TM) 
 

 + mama (35. výr.), za živých i + z rod. č. 
101 (SH)  sv. omša pre birmovancov 

7:00 
 

Sobota 
15:00 

 

Poď.  za 30 r. manž. a BP pre rod. č. 586 
(TM) 
 
sobášna sv. omša s platnosťou na nedeľu 
Škuta a Hilbrychtová 

7:00 
 

8:30 
Nedeľa 

 
10:30 

 

Poď.  za 90 r. ž. Karol a 87 r. ž. Justína a za 
rod. č. 984 (TM) 
Poď. za 40 r. ž. a BP pre rod. č. 501 (TM) 
Služba lektorov: skupina č. 3 
                                 o 10:30: hasiči 

Za Boží ľud  a živých a zosnulých 
hasičov (SH) obetné dary: hasiči  

 

 

V piatok po sv. omši je čajovňa pre pobirmovancov 

Na budúcu nedeľu je zbierka na seminár 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 6.   

Brigádu v sobotu o 10:00 má skupinka č. 1.   

 
 
 

 

adorácia vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

SVIATOSŤ KRSTU 
v apríli 2025 prijala   Nina Zavoďančíková 

 

DO VEČNOSTI ODIŠIEL 
2. mája 2025   Stanislav Jamuľák  (55 r.) 

nech odpočíva v pokoji... 
 

VEČERNÁ VIA LUCIS 

Dnes večer o 20:00 sa v kostole pomodlíme Cestu 
svetla. Via lucis má 14 zastavení, podobne ako 
krížová cesta, ale zastavenia sú o udalostiach po 
zmŕtvychvstaní Pána.              SH 
 

 RANNÁ VIA LUCIS 

Na budúcu nedeľu  11. 5. sa pomodlíme  Via lucis na 
úsvite o 4:15 hod. Modlitba začne pri kostole 
a budeme sa modliť cestou po lúke na Modlovku.   TM 
 

SPOLOČNÁ CESTA AUTOBUSOM 
na Eucharistický kongres do Ružomberka 

Farníci, ktorí chcú ísť spoločne autobusom na 
Eucharistický kongres 24. 5. nech sa prosím čím skôr 
zapíšu na papier vzadu na stolíku.  M. Ovšáková 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Tomáš Škuta, syn Ondreja a Aleny,  
rod. Revajovej, bývajúci v Žaškove a  

Barbora Hilbrychtová, dcéra + Albína a Jozefíny, 
rod. Durčákovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Dominik Franek , syn Štefana a Eleny,  

rod. Boboňovej, bývajúci v Novoti a  
Natália Farská, dcéra Marcela a Romany, rod. 

Branickej, bývajúca v Oravskej Jasenici, druhýkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

OTEC BISKUP NÁS POZÝVA 
Po 20 rokoch sa v Ružomberku uskutoční Diecézny 
eucharistický kongres. Jeho úlohou je zjednotiť Boží 
ľud diecézy okolo eucharistického Krista. Preto vás 
pozývame 22. - 24. mája 2025 do Ružomberka.  

Vo štvrtok 22. 5. o 18:00 hod. bude sláviť otváraciu 
svätú omšu apoštolský nuncius Mons. Nicola Girasoli. 

V piatok 23. 5. ponúkame prednášky a zamyslenia 
katolíckeho kňaza Petra Sýkoru od 10:30 hod. a 
večerný program špeciálne pre mladých - sv. omša o 
18:00 hod., celebrant Mons. Ján Kuboš. Mladým sa v 
kázni prihovorí páter Jozef Mihok. Stretnutie 
pokračuje hneď po sv. omši programom GODZONE na 
pódiu pred kostolom. Zakončíme eucharistickou 
procesiou.  

Hlavný program kongresu bude v SOBOTU 24. mája. 
Program sa začína už od 9:00 hod. jednotlivými 
“workshopmi”, ktoré približujú Eucharistiu rôznym 
spôsobom. Každý si môže nájsť niečo pre seba a 
prejsť viacerými “domami”. Príďte so svojimi 
veriacimi už na tento program. Každý si tu môže 
nájsť čosi na povzbudenie sa vo viere. 

Slávnostná sv. omša bude o 15:00,  hlavným 
celebrantom bude diecézny otec biskup Mons. 
František Trstenský. Po sv. omši bude eucharistická 
procesia cez mesto.  

Predpokladaný záver procesie je cca o 19:00 hod., po 
ktorom je ešte pripravený koncert Simy Magušinovej 
s kapelou.      (Plagát a viac INFO na farskej stránke) 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob Féria 

Ned 4. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 
NEDEĽA DOBRÉHO PASTIERA 


